sociedade anônima, sob a denominação de "Fábrica Nacional de Motores, S. A.", com o capital 

de Cr$ 400.000.000,00 (quatrocentos milhões de cruzeiros), de conformidade com o projeto de 

estatutos que acompanha o presente Decreto-lei, constituído de 1.500.000 (um milhão e 

quinhentas mil) ações ordinárias ou comuns, nominativas, e 500.000 (quinhentas mil) ações 

preferenciais, todas de Cr$ 200,00 (duzentos cruzeiros) cada uma.  

Art. 2º A União Federal entrará para a formação do capital social, com 

Cr$ 175.000.000,00 (cento e setenta e cinco milhões de cruzeiros), em bens, representados pelos 

terrenos, construções e equipamentos da atual Fábrica Nacional de Motores, situada no 

quilômetro 37 da Estrada Rio-Petrópolis, no Estado do Rio de Janeiro, e receberá, por esta 

incorporação, 875.000 (oitocentos e setenta e cinco mil) ações ordinárias ou comuns, do valor 

nominal de Cr$ 200,00 (duzentos cruzeiros) cada uma.  

§ 1º Ditos bens se acham livres de quaisquer responsabilidades, pelos quais, todavia, 

responderá a União Federal, na forma da lei.  

§ 2º Serão entregues automaticamente à Fábrica Nacional de Motores, S.

[...]

CAPÍTULO II 

CAPITAL E AÇÕES 

Art. 5º O capital social é de Cr$ 400.000.000,00 (quatrocentos milhões de cruzeiros), 

dividido em 2.000.000 (dois milhões) de ações do valor nominal de Cr$ 200,00 (duzentos 

cruzeiros), cada uma, sendo:  

a) 1.500.000 (um milhão e quinhentos mil) ações ordinárias ou comuns, e  

b) 500.000 (quinhentas mil) ações preferenciais.  

Parágrafo único. Das 1.500.000 ações ordinárias ou comuns, 875.000 (oitocentas e 

setenta e cinco mil) são integralizadas em bens pela União Federal, e as restantes 625.000 

(seiscentas e vinte e cinco mil), bem como as 500.000 (quinhentas mil) ações preferenciais serão 

integralizadas, em dinheiro, sendo: 

a) 25 % (vinte e cinco por cento) no ato da subscrição e 

b) 75 % (setenta e cinco por cento) a critério da diretoria, em prestações não 

superiores a 25 %, com observância no disposto no parágrafo 1º do art.